
（ ～ ）

様

ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ
/COVID-19 小児 眼科 基幹

長野市 16 11 2 1
男 21 23 9 2 11 54 1 - 11 - - - - 1 - - - - - - 6
女 12 15 6 1 7 40 - - 9 1 - - - 2 - - - - - 1 9

33 38 15 3 18 94 1 0 20 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 15
2.06 2.38 1.36 0.27 1.64 8.55 0.09 0.00 1.82 0.09 0.00 0.00 0.00 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 15.00

1,667 732 117 29 413 893 24 18 130 41 3 0 0 21 1 0 20 0 0 126 132
2,651 1,365 22 92 804 806 19 3 0 37 1 6 0 18 0 0 0 0 0 72 124

　注）累計は2025年（令和7年）第１週からの累計　※鳥インフルエンザ及び新型インフルエンザ等感染症を除く

ｲﾝﾌﾙ/COV･眼科

０～５月 ０～５月 ０歳 - - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
６～11月 ６～11月  1～ 4歳 - 2 3 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - -
１歳 １歳  5～ 9歳 1 4 3 - 3 16 - - - - - - - - - - - - - - -
２歳 ２歳 10～14歳 - - 2 1 1 12 - - 1 1 - - - - - - - - - - -
３歳 ３歳 15～19歳 - - 1 1 3 11 - - 4 - - - - - - - - - - - -
４歳 ４歳 20～24歳 - 1 - - 2 11 1 - 4 - - - - - - - - - - - 1
５歳 ５歳 25～29歳 1 1 2 - 1 9 - - 3 - - - - - - - - - - - -
６歳 ６歳 30～34歳 1 - - 1 1 3 - - 1 - - - - - - - - - - - -
７歳 ７歳 35～39歳 2 - 1 - - 7 - - 4 - - - - - - - - - - - -
８歳 ８歳 40～44歳 1 - - - 1 8 - - 2 - - - - - - - - - - - -
９歳 ９歳 45～49歳 6 - - - 1 4 - - - - - - - - - - - - - - -
10～14歳 10～14歳 50～54歳 17 4 - - 2 8 - - 1 - - - - - - - - - - - -
15～19歳 15～19歳 55～59歳 - 2 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - -
20～29歳 20歳以上 60～64歳 1 4 - - 2 3 - - - - - - - 1 - - - - - - 3
30～39歳 65～69歳 - 3 - - - - - - - - 2
40～49歳 70歳以上 2 2 - - - - - - - 1 9
50～59歳 1 11 - 2
60～69歳 - - - -
70～79歳 (70歳以上：眼科定点) - 2 - -
80歳以上 - 2 0 0

33 38 15 3 18 94 1 0 20 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 15
76.7 100.0 250.0 300.0 36.0 71.8 100.0 0.0 87.0 33.3 0.0 0.0 0.0 300.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 - 71.4

●全数把握感染症

　 　 第１２週　感染症発生動向調査定点当たり患者発生状況 百日咳２例、結核１例の届出がありました。
前週比 今週 前週 前々週 ●定点把握感染症

感染性胃腸炎 減少 8.55 11.91 12.00 感染性胃腸炎の流行が続いています。
COVID-19 － 2.38 2.38 3.38 手袋には、手の汚れを食品等に付けない用途と、手に汚れを付けない用途があります。
インフルエンザ 減少 2.06 2.69 1.44
伝染性紅斑 減少 1.82 2.09 1.18
Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 減少 1.64 4.55 3.36
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2025年3月26日
長野市保健所健康課長

（電話226-9964）
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2025 年 3 月 23 日

感　　染　　症　　情　　報（２０２５年（令和７年）　第１２週　長野市）
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眼科２定点からの報告数

長 野 市 医 師 会 長 2025 年 3 月 17 日
更 級 医 師 会 長

前者では、手袋を着ける前にしっかり手を洗うことが大切です。後者では、手袋の外側を触
らないように丁寧に外し、そのあとしっかり手を洗う必要があります。

手袋を着けただけでは感染を防ぐことはできません。これはどちらの手袋かなと意識して
使ってみてください。



　　　第12週　上位４疾患発生状況週別推移　（定点当たり人数）

第１位 第２位

第３位 第４位

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

人

週

感染性胃腸炎

2021

2022

2023

2024

2025

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

人

週

インフルエンザ

2021

2022

2023

2024

2025

0

1

2

3

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

人

週

伝染性紅斑

2021

2022

2023

2024

2025

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51

人

週

新型コロナウィルス感染症（COVID-19）

2023

2024

2025



一類、二類、三類、四類、五類感染症（全数把握対象疾病）発生状況（診断日を基準に集計しています。また、速報のため今後の集計で変更が生じることがあります。） 　
一類（７） 二類（７） 三類（５） 四類（４４）

エボラ
出血熱

ｸﾘﾐｱ･
ｺﾝｺﾞ

出血熱
痘そう

南米
出血熱

ペスト
ﾏｰﾙﾌﾞ
ﾙｸﾞ病

ラッサ
熱

急性灰
白髄炎

結核
ジフ

テリア

重症急性
呼吸器
症候群
（SARS）

中東
呼吸器
症候群
（MERS）

鳥ｲﾝﾌﾙ
ｴﾝｻﾞ

（H5N1）

鳥ｲﾝﾌﾙ
ｴﾝｻﾞ

（H7N9）
コレラ

細菌性
赤痢

腸管
出血性
大腸菌
感染症

腸ﾁﾌｽ
パラ

チフス
Ｅ型
肝炎

ｳｴｽﾄ
ﾅｲﾙ熱
（脳炎）

Ａ型
肝炎

ｴｷﾉ
ｺｯｸｽ

症

長野市（第12週） - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - -
長野市　累計 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

四類（４４）

黄熱 ｵｳﾑ病
ｵﾑｽｸ
出血熱

回帰熱
ｷｬｻﾇﾙ
森林病

Ｑ熱 狂犬病
ｺｸｼｼﾞ
ｵｲﾃﾞｽ

症

ｴﾑﾎﾟｯｸ
ｽ

ジカウ
イルス
感染症

重症熱性
血小板減
少症候群
（SFTS）

腎症
候性

出血熱

西部ウ
マ脳炎

ダニ媒
介脳炎

炭疸
チクン
グニア

熱

つつが
虫病

デング
熱

東部ウ
マ脳炎

鳥ｲﾝﾌﾙ
ｴﾝｻﾞ

（H5N1
を除く）

ﾆﾊﾟ
ｳｲﾙｽ
感染症

日本
紅斑熱

日本
脳炎

長野市（第12週） - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
長野市　累計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

四類（４４） 五類（２４）

ﾊﾝﾀｳ
ｲﾙｽ肺
症候群

Ｂウイ
ルス病

鼻疸
ブル

セラ症

ﾍﾞﾈｽﾞ
ｴﾗｳﾏ
脳炎

ﾍﾝﾄﾞﾗ
ｳｲﾙｽ
感染症

発しん
チフス

ﾎﾞﾂﾘ
ﾇｽ症

ﾏﾗﾘｱ 野兎病
ライム

病

ﾘｯｻ
ｳｲﾙｽ
感染症

ﾘﾌﾄ
ﾊﾞﾚｰ
熱

類鼻疸
ﾚｼﾞｵ
ﾈﾗ症

ﾚﾌﾞﾄ
ｽﾋﾞﾗ症

ﾛｯｷｰ山
紅斑熱

ｱﾒｰﾊﾞ
赤痢

ウイルス
性肝炎

（A・E型除
く）

ＣＲＥ
感染症

急性弛緩
性麻痺

(急性灰白
髄炎を除く)

急性脳炎
(日本脳炎
等を除く)

ｸﾘﾌﾟﾄｽ
ﾎﾟﾘｼﾞ
ｳﾑ症

長野市（第12週） - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
長野市　累計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0

五類（２４）

ｸﾛｲﾂ
ﾌｪﾙﾄ･
ﾔｺﾌﾞ病

劇症型
溶血性

ﾚﾝｻ球菌
感染症

後天性
免疫
不全

症候群

ｼﾞｱﾙ
ｼﾞｱ症

侵襲性
インフル
エンザ菌
感染症

侵襲性
髄膜炎菌
感染症

侵襲性
肺炎球菌
感染症

水痘
（入院）

先天性
風しん
症候群

梅毒

播種性
クリプト
コックス

症

破傷風
VRSA
感染症

VRE
感染症

百日咳 風しん 麻しん
ＭＤＲＡ
感染症

新型
インフル
エンザ

再興型
インフル
エンザ

合計

長野市（第12週） - - - - - - - - - - - - - - 2 - - - - - 3
長野市　累計 0 1 0 0 1 0 2 0 0 7 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 48

インフルエンザ情報

１ 学校等における学級閉鎖等の状況 ２ 施設等における集団的感染

３ インフルエンザウイルス検出状況（検体数及び結果）

1 1 - - - - -
41 36 3 - - - 2

＊2024年は9月2日から8日までの週（第36週）から新シーズン

新型インフルエンザ等(2)

区分 箇所数 有症状者数 施設種別 施設数

B山形系統 Bビクトリア系統

有症状者数
- - - - - -

検査中 不検出

3/17-3/23
シーズン累計＊

検体数 AH1pdm09 AH3


